
Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от «09» августа 2024 № 117      
рп. Янгель 

 
О внесении изменений в решение Думы Янгелевского городского поселения от 

31.03.2023 №56 «Об утверждении Программы комплексного развития транспортной 
инфраструктуры Янгелевского муниципального образования Нижнеилимского 

района на 2017-2031 года в новой редакции» 
 
 

         В соответствии с  Градостроительным кодексом Российской Федерации,  
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом Янгелевского муниципального образования, Дума Янгелевского городского 
поселения 
 

РЕШИЛА: 
 

         1.Паспорт Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры 
Янгелевского муниципального образования Нижнеилимского района на 2017-2031 года в 
новой редакции: 

Наименование 
программы 

Программа «комплексного развитие систем транспортной 
инфраструктуры муниципального образования Янгелевского 
городского поселения Нижнеилимского района  на 2017-2031 
годы»(далее – Программа) 

Основания для 
разработки программы 

Федеральный закон от 29.12.2014 г. № 456-ФЗ "О внесении 
изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации", 
Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,  Постановление Правительства РФ от 1 октября 2015 г. 
№ 1050 "Об утверждении требований к программам комплексного 
развития социальной инфраструктуры поселений, городских 
округов», Устав Янгелевского городского поселения, постановление 
администрации от 2 декабря 2013г. № 81 «О порядке принятия 
решений о разработке долгосрочных целевых программ 
Янгелевского ГП, их формирования и реализации»,  
Генеральный план Янгелевского муниципального образования. 

Заказчик 
программы 

Администрация Янгелевского городского поселения, адрес: 
665699 Иркутская обл., Нижнеилимский р-н, р.п.Янгель, 
мкр. Космонавтов, дом 9 а 

Исполнители 
программы 

Администрация Янгелевского городского поселения  
Нижнеилимского района 

Цель программы Финансовые и социально-экономические показатели развития 
транспортной инфраструктуры, включая показатели безопасности, 



2. п.5 Перечень и очередность мероприятий по развитию транспортной инфраструктуры 
дополнить п.п.7 следующего содержания: 

эффективности транспортного обслуживания населения и субъектов 
экономической деятельности. 
- комплексное развитие транспортной инфраструктуры  
Янгелевского городского поселения; 
- повышение  безопасности и устойчивости транспортной системы. 

Задачи программы -  доступность объектов транспортной инфраструктуры для 
населения и субъектов экономической деятельности в соответствии с 
нормативами градостроительного проектирования поселения или 
нормативами градостроительного проектирования; 
- развитие транспортной инфраструктуры в соответствии с 
потребностями населения в передвижении, субъектов экономической 
деятельности, в перевозке пассажиров и грузов на территории; 
- развитие транспортной инфраструктуры, сбалансированное с 
градостроительной деятельностью; 
-  условия для управления транспортным спросом; 
- создание приоритетных условий для обеспечения безопасности 
жизни и здоровья участников дорожного движения по отношению к 
экономическим результатам хозяйственной деятельности; 
-  условия для пешеходного и велосипедного передвижения 
населения; 
- эффективность функционирования действующей транспортной 
инфраструктуры 

Целевые показатели 
(индикаторы) 
программы 

- снижение удельного веса дорог, нуждающихся в капитальном 
ремонте (реконструкции);                                    
 - увеличение протяженности дорог с твердым покрытием; 
- достижение расчетного уровня обеспеченности населения услугами 
транспортной инфраструктуры.  

Сроки и этапы 
реализации 
программы 

 
2017 – 2031  годы 

Укрупненное 
описание 
запланированных 
мероприятий 
программы 

-   разработка проектно-сметной документации;                                           
-   реконструкция существующих дорог;                                                  
-   ремонт и капитальный ремонт дорог.                                                                           

Объемы и источники 
финансирования 
программы                                       

Объемы и источники финансового обеспечения Программы Общий 
объем финансирования Программы составляет в 2017-2031 годах – 
12833,46 тыс. рублей  за счет бюджетных средств разных уровней и 
привлечения внебюджетных источников. 
Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при 
формировании бюджета муниципального образования на 
соответствующий год. 
 Все суммы показаны в ценах соответствующего периода. 
 

Ожидаемые 
результаты  
реализации 
Программы 

В результате реализации Программы  к  2031 году предполагается: 
1. Развитие транспортной инфраструктуры: 
2. Развитие сети автомобильных дорог поселения   
3.Снижение негативного воздействия транспорта  на окружающую среду и 
здоровья населения. 
4. Повышение безопасности дорожного движения. 



7. В целях исполнения полномочий по  территориальному планированию и распоряжению 
земельными участками на территории Янгелевского городского поселения: 
 - мероприятия по подготовке материалов, полученных в результате выполнения 
картографических работ. 
3. п.6.1.Объемы средств на реализацию программы таблица 5 изложить в новой редакции 
согласно приложению. 
4. п.п.7.2 п.7 Оценка эффективности мероприятий развития транспортной 
инфраструктуры изложить в новой редакции: 
7.2. Оценка эффективности мероприятий развития транспортной инфраструктуры. 
Комплексная оценка эффективности реализации мероприятий Программы осуществляется 
ежегодно в течение всего срока и по окончании ее реализации и включает в себя оценку 
степени выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности реализации 
Программы. 
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно по итогам ее 
исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения ее реализации 
координатором совместно с ответственным исполнителем и соисполнителями по 
критериям: 
1) развитие транспортной инфраструктуры поселения; 
2) формирование условий для социально- экономического развития; 
3) повышение безопасности; 
4)качество эффективности транспортного обслуживания населения; 
5) исполнение полномочий по территориальному планированию и распоряжению 
земельными участками на территории Янгелевского муниципального образования. 
2. Опубликовать настоящее решение Думы Янгелевского городского поселения в 
периодическом печатном издании «Вести Янгелевского муниципального образования» и 
разместить на официальном сайте администрации муниципального образования 
Янгелевского городского поселения: http://yangel138.ru/ 
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 
 
Председатель Думы  
Янгелевского городского поселения       Е.А.Галкина 
 
 
Глава Янгелевского городского поселения               А.Г.Гринев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение к Решению Думы 
 

6.1. Объем средств на реализацию программы 
    Таблица 5 . 

Оценочное распределение денежных средств на реализацию Программы  (в ценах 2024 года) 

 
№ 

п/п 
Наименование, 

 вид работ 

Сроки 
реализации 

Стоимост
ь работ, 

 тыс. 
руб. 

Финансовые потребности по годам, тыс. руб. 

начало 
окончани

е 
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

1. Реконструкция, 
ремонт покрытия 
проезжих частей 
автомобильных  
дорог местного 
значения и 
тротуаров 

2017 2031 6311 702 210 200 1199 250 250 - 500 500 1500 1000 - - 
 
- 
 

 
- 
 

2. Проведение 
инвентаризации, 
автомобильных 
дорог местного 
значения, 
определение полос 
отвода, регистрация 
земельных участков, 
занятых 
автодорогами 

2017 2031 1250       250 250 250 250 250 - - - - 

3. Организация 
парковочных мест  2017 2031 1330       80 200 200 200 200 200 250 - - 

4. Уличное 
освещение 

2017 2031 1290 100 110 120 120 120 120 100 100 110 110 120 120 120 120 120 



  
 
 
 
 
 
 

5. Разработка и 
осуществление 
мероприятий по 
безопасности 
дорожного 
движения. 

2017 2031 110 50 30 30 - - - 100 50 50 50 - - - - - 

6. Организация 
пешеходных 
дорожек  

2017 2031 
 

700 
       

200 
 

100 
 

200 
 

200 
 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
7. 

Содержание 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного значения  
 

 
2017 

 
2031 

 
1450 

     
 
 

100 

 
 

150 

 
 

150 

 
 

150 

 
 

150 

 
 

150 

 
 

150 

 
 

150 

 
 

150 

 
 

150 

8. Подготовка 
материалов, 
полученных в 
результате 
выполнения 
картографических 
работ 

2024 3031 392,46         
392,
46 

- - - - - - 

  ИТОГО 12833,46 


